GABINETE DO VEREADOR ANDERSON CORREIA (PP)

DECRETO LEGISLATIVO  Nº         /2021

 EMENTA: Concede o Título de Cidadão

Caruaruense ao Senhor Ronaldo Alves

de Souto e dá outras providências.

ART. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Caruaruense a Ronaldo Alves de

Souto, pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados ao nosso Município na área da saúde,

em especial, na representatividade como coordenador da UTI da Covid-19 em hospitais da

cidade.

ART. 2° - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o

homenageado e o autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria

prevista no artigo anterior, em Sessão Solene e festiva, atentando-se para as normas e medidas

sanitárias de enfrentamento da covid-19.

ART. 3° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, 20 de dezembro de 2021.

Anderson Correia – PP

Vereador

JUSTIFICATIVA

Ronaldo Alves de Souto tem 51 anos, é paraibano, nascido em Campina

Grande, onde se formou em medicina em 1996, pela Universidade Federal da Paraíba

(UFPB) e hoje desempenha a profissão de médico intensivista e anestesiologista.

Casado e pai de quatro filhos, Dr. Ronaldo Souto, como é conhecido, mora em Caruaru

há 23 anos e vem, ao longo deste tempo, cuidando da saúde de vários caruaruenses e

outras pessoas da região.

             nas diretorias o               -

Atendimento ao Politraumatizado da SBA (2012-2014); e membro da Diretoria da

SAEPE (Sociedade de anestesiologia de Pernambuco) 2011-2012, entre tantos outros

títulos e atribuições, ele fez um excelente trabalho à frente da coordenação da Unidade

de Terapia Intensiva (UTI), do Hospital Mestre Vitalino, sendo o responsável pela

gestão do COVID – praticamente implantando a mesma no HMV.

Ele esteve nesta função tão importante na pandemia, neste hospital de

referência, até maio de 2021. Ex-coordenador da Anestesiologia do Hospital Regional

do Agreste (2012-2015), atualmente segue como coordenador da UTI do Hospital

Unimed Caruaru.

Sala das Sessões, 20 de dezembro de 2021.

Anderson Correia – PP

Vereador

		2021-12-20T11:53:23-0300
	Vereador Anderson Correia

		2021-12-20T11:53:44-0300
	Vereador Anderson Correia